
 Ministerio de Salud 
 

SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA 
MODIFICA DECRETO SUPREMO Nº466 DE 1984, REGLAMENTO DE 

FARMACIAS, DROGUERÍAS, ALMACENES FARMACÉUTICOS, BOTIQUINES 
Y DEPÓSITOS AUTORIZADOS 

    
  
 Nº 22.-  
 
 
 
Publicado en el Diario Oficial de 19.02.10 
 
 
Santiago, 6 de mayo de 2009.-  
 
 
Visto: Lo dispuesto en los Libros cuarto y sexto 

del Código Sanitario, decreto con fuerza de ley Nº725 de 1967, del Ministerio de 
Salud, y teniendo presente las facultades que me confiere el artículo 32 Nº 6, de la 
Constitución Política de la República, dicto el siguiente 
   
   
 
 Decreto: 
   
 
 Artículo 1º.- Modifícase el Decreto Supremo Nº466 de 1984, del Ministerio de 
Salud, publicado en el Diario Oficial de fecha 12 de marzo de 1985, que aprueba 
el Reglamento de Farmacias, Droguerías, Almacenes Farmacéuticos, Botiquines y 
Depósitos Autorizados, en la forma que a continuación se indica. 
   
1º.- Agrégase, en el artículo 18º, el siguiente inciso tercero: 
 
“Las denuncias estampadas en el Libro de Reclamos que digan relación con 
calidad, seguridad y eficacia de los productos farmacéuticos que se expenden en 
la farmacia, así como la disponibilidad de aquellos considerados en el Petitorio 
Farmacéutico, en la forma como establece el artículo 93, deberán ser contestadas 
dentro de plazo máximo de 3 días por el Director Técnico del establecimiento con 
copia a la SEREMI de Salud correspondiente.”. 
   
 
 2º.- Derógase el artículo 92 y reemplázase el artículo 93 por el siguiente: 
   
“Artículo 93.- Las farmacias, con exclusión de aquellas aludidas en el artículo 11, 
deberán mantener en existencia, como mínimo, los siguientes productos del 
Formulario Nacional de Medicamentos, los que constituirán su Petitorio: 
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GRUPO 1 
01.00 MEDICAMENTOS USADOS EN ANESTESIA Y GASES MEDICINALES 
01.04  Relajantes musculares 
01.04.04  Otros Agentes Relajantes 
 CICLOBENZAPRINA (Clorhidrato) Comprimido 10 mg 
  
GRUPO 2 
02.00 ANALGÉSICOS OPIÁCEOS, NO OPIÁCEOS,  ANTIGOTOSOS Y ANTIRREUMÁTICOS 

NO ESTEROIDALES 
02.01 Analgésicos no opiáceos    
 ACIDO ACETILSALICILICO  Comprimido 100 mg          (11.05) 

  Comprimido 500 mg          (11.05) 
DICLOFENACO (Sódico)  Comprimido 25 mg 

Comprimido 50 mg 
  Solución inyectable 25 mg/mL 
  Supositorio infantil 12,5 mg  

IBUPROFENO    Gragea o cápsula 200 mg 
     Gragea o cápsula 400 mg 

  Gragea o cápsula 600 mg 
     Suspensión oral 100 mg /5 mL 

KETOPROFENO   Solución inyectable 50 mg/mL 
METAMIZOL SODICO   Comprimido 300 mg 

  Supositorio 250 mg 
PARACETAMOL   Comprimido 500 mg 

    Comprimido 80 mg 
    Supositorio 125 mg 
    Solución oral para gotas 100 mg/mL 
 

02.02 Analgésicos opiáceos *  
TRAMADOL (Clorhidrato)  Solución oral para gotas 100 mg/mL 

 
* Analgésicos opiáceos parenterales ver Grupo 01.05 
 
02.03 Antigotosos    

ALOPURINOL    Comprimido 300 mg 
Comprimido 100 mg 

COLCHICINA    Comprimido 0,5 mg 
 
GRUPO 3 
03.00 MEDICAMENTOS ANTIALERGICOS Y USADOS EN EL TRATAMIENTO DE LA 

ANAFILAXIA 
 
03.01  Antihistamínicos H1 

CLORFENAMINA   Comprimido 4 mg 
 LORATADINA    Comprimido 10 mg 
      Jarabe 5 mg/5 mL 
03.03   Glucocorticoides 

PREDNISONA    Comprimido 5 mg      (07.03; 17.01.01) 
       

GRUPO 5 
05.00 ANTICONVULSIVANTES Y ANTIEPILÉPTICOS 
 

ACIDO VALPROICO   Comprimido 200 mg 
CARBAMAZEPINA   Comprimido 200 mg 
CLONAZEPAM (b)   Comprimido 0,5 mg 
     Comprimido 2 mg 
FENITOINA (Sódica)    Comprimido 100 mg  
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GRUPO 6 
06.00 MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOSOS 
06.01  Antihelmínticos intestinales 

MEBENDAZOL    Comprimido 100 mg 
  

06.02 Antibacterianos 
06.02.01 Beta lactámicos 
 

AMOXICILINA      Cápsula 250 mg 
       Cápsula 500 mg 
       Comprimido 750 mg 
       Polvo para suspensión oral 250 mg/5 mL 
       Polvo para suspensión oral 500 mg/5 mL 
AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO Comprimido 500 mg + 125 mg 
AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO  Polvo para solución inyectable 1 g + 0,2 g 
BENCILPENICILINA  Polvo para solución inyectable 1.000.000 UI 

    Polvo para solución inyectable 2.000.000 UI 
BENZATINA BENCILPENICILINA Polvo para solución inyectable 1.200.000 UI   
CLOXACILINA (Sódica)   Cápsula o comprimido 500 mg 
FLUCLOXACILINA   Polvo para suspensión oral 250 mg/5 mL 

 
06.02.02 Cefalosporinas 

CEFADROXILO   Cápsula 500 mg 
     Suspensión oral 250 mg/5 mL 
CEFRADINA    Cápsula 500 mg 
     Suspensión oral 250 mg /5 mL 
CEFUROXIMA    Comprimido 500 mg 
     Gránulos para suspensión oral 250 mg/5 mL 
   

06.02.03  Aminoglicósidos 
GENTAMICINA (Sulfato)  Solución inyectable 40 mg/mL 
     Solución oftálmica 0,3%         (18.01) 
     Ungüento oftálmico 0,3%         (18.01) 
NEOMICINA (Sulfato)   Comprimido 500 mg 
TOBRAMICINA    Solución oftálmica 0,3%         (18.01) 
     Ungüento oftálmico 0,3%         (18.01) 
 

06.02.04  Macrólidos 
AZITROMICINA   Comprimido 500 mg 
     Polvo para suspensión oral 200 mg/5 mL 
CLARITROMICINA   Comprimido 500 mg 
     Polvo para suspensión oral 250 mg/5 mL 
ERITROMICINA (Etilsuccinato)  Comprimido 500 mg 
     Polvo para suspensión oral 200 mg/5 mL 
     Polvo para suspensión oral 400 mg/5 mL 

06.02.05  Sulfonamidas 
COTRIMOXAZOL   Comprimido SMT 400 + TMP 80 mg 
     Comprimido SMT 800 + TMP160 mg 

  Suspensión oral SMT 200 mg + TMP 40 mg/5 mL 
 

06.02.06  Quinolonas 
CIPROFLOXACINO  (Clorhidrato)  Comprimido 500 mg 
     Solución oftálmica 0,3%         (18.01) 
     Ungüento oftálmico 0,3%         (18.01) 
LEVOFLOXACINO   Comprimido 500 mg 

 
06.02.07  Otros antibacterianos 

CLINDAMICINA   Crema vaginal 2%           (12.02) 
CLINDAMICINA (Fosfato)  Loción o gel 1%          (12.02) 
CLORANFENICOL   Cápsula 500 mg     

Solución oftálmica 0,5%                 (18.01) 
Ungüento oftálmico 1%          (18.01) 

NITROFURANTOINA   Comprimido 50 mg 
     Comprimido 100 mg  
TETRACICLINA (Clorhidrato)  Cápsula 250 mg  
     Cápsula 500 mg  
 Alternativa: 
 Doxiciclina   Comprimido o cápsula 50 mg 



 4 

     Comprimido o cápsula 100 mg 
 

06.04 Antifúngicos 
CLOTRIMAZOL   Óvulo o comprimido vaginal 100 mg        (12.01) 
     Loción 1%           (12.01) 
     Crema 1%           (12.01) 

Alternativa: 
Bifonazol   Crema 1%                          (12.01) 

FLUCONAZOL     Cápsula 150 mg            
GRISEOFULVINA   Comprimido 500 mg          (12.01) 
KETOCONAZOL    Comprimido 200 mg 

     Óvulo vaginal 400 mg          (12.01) 
   Crema 2%           (12.01) 

NISTATINA     Suspensión oral 100.000 UI /mL 
     Comprimido 100.000 UI 
     Comprimido vaginal 100.000 UI                (12.01) 

    Pomada 100.000 UI /g          (12.01) 
TERBINAFINA (Clorhidrato)  Comprimido 250 mg          (12.01) 

 
06.05 Antivirales 
06.05.01 Antiherpéticos 

ACICLOVIR    Crema 5%           (12.03) 
     Ungüento oftálmico 3%                  (18.01) 

     Comprimido 200 mg 
     Comprimido 400 mg 

06.06 Antiprotozoarios 
METRONIDAZOL    Comprimido vaginal 500 mg  
     Comprimido 250 mg  
     Comprimido 500 mg 
TINIDAZOL     Comprimido 500 mg  
 

GRUPO 7 
07.00 MEDICAMENTOS ANTINEOPLASICOS, INMUNOSUPRESORES Y USADOS EN 

CUIDADOS PALIATIVOS 
07.03 Hormonas y antihormonas 

PREDNISONA    Comprimido 5 mg      (03.03; 17.01.01) 
      

GRUPO 8 
08.00 ANTIPARKINSONIANOS 
 

LEVODOPA + CARBIDOPA  Cápsula 250 mg + 25 mg 
 
GRUPO 9 
09.00 MEDICAMENTOS USADOS EN TRASTORNOS SANGUÍNEOS 
09.01 Antianémicos 
 ACIDO FOLICO   Comprimido 1 mg 

    Comprimido 5 mg  
FERROSO SULFATO   Comprimido 200 mg 

    Solución oral para gotas 125 mg/mL 
 
GRUPO 11 
11.00 MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES 
11.01 Antianginosos 
 ATENOLOL    Comprimido 50 mg           (11.02; 11.03) 
      Comprimido 100 mg           (11.02; 11.03) 

ISOSORBIDA Dinitrato de   Comprimido sublingual 5 mg 
      Comprimido 10 mg 

NITROGLICERINA   Comprimido 0,6 mg 
 PROPRANOLOL (Clorhidrato)  Comprimido 10 mg            (11.02; 11.03) 
      Comprimido 40 mg           (11.02; 11.03) 

       
11.02 Antiarrítmicos 

AMIODARONA (Clorhidrato)  Comprimido 200 mg 
 ATENOLOL    Comprimido 50 mg           (11.01; 11.03) 
      Comprimido 100 mg           (11.01; 11.03) 
DIGOXINA     Comprimido 0,25 mg 
PROPRANOLOL (Clorhidrato)   Comprimido 10 mg           (11.01; 11.03) 
      Comprimido 40 mg           (11.01; 11.03) 
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11.03 Antihipertensivos 

ATENOLOL    Comprimido 50 mg           (11.01; 11.02) 
     Comprimido 100 mg           (11.01; 11.02) 

CAPTOPRIL    Comprimido 25 mg  
ENALAPRIL (Maleato)   Comprimido 5 mg  
      Comprimido 10 mg  
      Comprimido 20 mg  
HIDRALAZINA (Clorhidrato)  Comprimido 50 mg 
HIDROCLOROTIAZIDA   Comprimido 50 mg           (11.04; 15.01) 
LOSARTAN (Potásico)   Comprimido 50 mg  
METILDOPA     Comprimido 250 mg  
NIFEDIPINO    Comprimido acción retardada 20 mg  

  Alternativa: 
 Nitrendipino    Comprimido 10 mg  

      Comprimido 20 mg  
PROPRANOLOL (Clorhidrato)  Comprimido 10 mg          (11.01; 11.02) 

    Comprimido 40 mg          (11.01; 11.02) 
       

11.04 Medicamentos usados en insuficiencia cardíaca 
DIGOXINA     Comprimido 0,25 mg 

 HIDROCLOROTIAZIDA   Comprimido 50 mg           (11.03; 15.01) 
 

11.05 Medicamentos Antitrombóticos y usados en el Infarto al Miocardio 
ACIDO ACETILSALICILICO  Comprimido 100 mg          (02.01) 
     Comprimido 500 mg          (02.01) 

11.06 Hipolipidemiantes 
ATORVASTATINA   Comprimido 10 mg  

  Comprimido 20 mg  
  Alternativas: 

Lovastatina    Comprimido 20 mg  
Pravastatina   Comprimido 10 mg  

    Comprimido 20 mg   
GEMFIBROZILO    Comprimido 300 mg  

 
GRUPO 12 
12.00 MEDICAMENTOS USADOS EN DERMATOLOGIA 
12.01 Antimicóticos 

CLOTRIMAZOL   Loción 1%           (06.04) 
Crema 1%           (06.04) 

 Alternativa: 
 Bifonazol   Crema 1%           (06.04) 
GRISEOFULVINA   Comprimido 500 mg          (06.04) 
KETOCONAZOL    Crema 2%           (06.04) 

  Óvulo vaginal 400 mg          (06.04) 
NISTATINA     Comprimido vaginal 100.000 UI                (06.04) 

   Pomada 100.000 UI /g          (06.04) 
TERBINAFINA (Clorhidrato)  Comprimido 250 mg          (06.04) 

 
12.02 Antiinfecciosos 

BACITRACINA + NEOMICINA  Pomada 5 mg + 500 UI /g 
CLINDAMICINA   Crema vaginal 2%     (06.02.07) 
CLINDAMICINA (Fosfato)  Loción o gel 1%     (06.02.07) 

 
12.03 Antivirales 

ACICLOVIR    Crema 5%       (06.05.01) 
 
12.04 Antiinflamatorios y antipruriginosos 

CLOBETAZOL (Propionato)  Crema 0,05%      (17.01.01) 
HIDROCORTISONA (Acetato)  Ungüento dérmico 1%     (17.01.01) 

 
12.05 Escabicidas y pediculicidas 

CROTAMITON     Crema 10%  
Loción tópica 10%  

 
DELTAMETRINA +    
PIPERONIL BUTÓXIDO  Loción 20 mg + 2,5 mg 

Champú 20 mg + 2,5 mg 
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GRUPO 15 
15.00 DIURETICOS   
15.01 Diuréticos tiazídicos   

HIDROCLOROTIAZIDA   Comprimido 50 mg           (11.03; 11.04) 
 

15.02 Diuréticos de asa   
FUROSEMIDA    Comprimido 40 mg 

 
15.03 Diuréticos depletores de potasio   

ESPIRONOLACTONA   Comprimido o gragea 25 mg 
 
15.05 Inhibidores de la anhidrasa carbónica   

ACETAZOLAMIDA   Comprimido 250 mg          (18.04) 
 
GRUPO 16 
16.00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN EL APARATO DIGESTIVO 
16.01 Antiácidos y otros medicamentos antiulcerosos 

ALUMINIO HIDROXIDO    Suspensión oral 6% 
     Comprimido 500 mg 
RANITIDINA     Comprimido 150  mg 
     Comprimido 300 mg     

Alternativa: 
 Famotidina   Comprimido 20 mg 
     Comprimido 40 mg 
OMEPRAZOL    Cápsula c/gránulos c/recubrimiento entérico 20 mg 

 
16.02 Antieméticos 

CLORPROMAZINA (Clorhidrato) Comprimido 25 mg     (20.01.01) 
DOMPERIDONA   Comprimido o cápsula 10 mg 
     Supositorio pediátrico 30 mg 
     Solución oral para gotas 10 mg/mL 
     Solución inyectable 2,5 mg/mL 
METOCLOPRAMIDA (Clorhidrato) Comprimido 10 mg 
ONDANSETRON (Clorhidrato)  Supositorio 16 mg 
TIETILPERAZINA    Gragea 6,5 mg 
     Supositorio 6,5 mg 
 

16.04 Antiespasmódicos 
ESCOPOLAMINA Butilbromuro de  Solución inyectable 20 mg/mL 

Alternativa: 
 Pargeverina (Clorhidrato) Solución inyectable 5 mg/mL 

 
16.05 Laxantes o estimulantes de la evacuación intestinal 

FOSFATOS    Solución oral 
     Solución rectal 

 
16.06 Medicamentos usados en la diarrea 
 LOPERAMIDA    Comprimido 2 mg 
 SALES REHIDRATANTES  Solución oral 60 mEq de sodio/ litro 

     Solución oral 90 mEq de sodio/litro 
16.07 Otros 

LACTULOSA     Solución oral 65% 
 
GRUPO 17 
17.00 HORMONAS Y OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS Y ANTICONCEPTIVOS 
17.01 Medicamentos que modifican las funciones de la corteza suprarrenal, hormonas 

adrenales y substancias sintéticas 
 
17.01.01 Glucocorticoides 

BETAMETASONA    Comprimido 0,6 mg 
BETAMETASONA (Fosfato disódico) Solución inyectable 4 mg/mL 
CLOBETASOL (Propionato)  Crema 0,05%           (12.04) 
HIDROCORTISONA (Acetato)  Ungüento dérmico 1%          (12.04) 
PREDNISONA    Comprimido 5 mg           (03.03; 07.03) 

 
17.03 Anticonceptivos 

LEVONORGESTREL    Comprimido 0,03 mg 
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LEVONORGESTREL    Comprimido 0,75 mg 
LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL Comprimido 0,03 mg + 0,15 mg 

 
17.04 Estrógenos 

ESTRADIOL Valerato de   Solución oleosa inyectable 10 mg/mL 
ESTROGENOS CONJUGADOS Comprimido 0,625 mg 

     Comprimido 0,3 mg 
ETINILESTRADIOL   Comprimido 0,02 mg 

 
17.06 Medicamentos usados en el tratamiento de la diabetes mellitus 

CLORPROPAMIDA   Comprimido 250 mg 
GLIBENCLAMIDA   Comprimido 5 mg 
INSULINA HUMANA CRISTALINA Solución inyectable 100 UI /mL 
INSULINA HUMANA ISOFANA (NPH) Suspensión inyectable 100 UI /mL 
METFORMINA (Clorhidrato)  Comprimido 850 mg 
TOLBUTAMIDA   Comprimido 500 mg 

 
17.07 Medicamentos utilizados en tratamiento de enfermedades de la tiroides 
17.07.01 Preparados de tiroides 

LEVOTIROXINA SODICA   Comprimido 0,05 mg 
Comprimido 0,1 mg 

17.07.02 Medicamentos antitiroideos 
PROPILTIOURACILO    Comprimido 50 mg 

 
GRUPO 18 
18.00 MEDICAMENTOS USADOS EN OFTALMOLOGÍA 
18.01 Antiinfecciosos 

ACICLOVIR    Ungüento oftálmico 3%        (06.05.01) 
CIPROFLOXACINO (Clorhidrato)  Solución oftálmica 0,3% 

Ungüento oftálmico 0,3 
CLORANFENICOL   Solución oftálmica 0,5%    (06.02.07) 

Ungüento oftálmico 1%     (06.02.07) 
GENTAMICINA (Sulfato)  Solución oftálmica 0,3%    (06.02.03) 

Ungüento oftálmico 0,3%    (06.02.03) 
TOBRAMICINA    Solución  oftálmica 0,3%    (06.02.03) 

  Ungüento oftálmico 0,3%    (06.02.03) 
 

18.02 Antiinflamatorios 
BETAMETASONA (Fosfato disódico) Solución oftálmica 0,1%    (17.01.01) 

Ungüento oftálmico 0,1%    (17.01.01) 
DEXAMETASONA   Solución oftálmica 0,1% 

Ungüento oftálmico 0,1% 
PREDNISOLONA (Acetato)   Suspensión oftálmica 0,12% 

Suspensión oftálmica 1% 
 
18.04 Antiglaucomatosos 

ACETAZOLAMIDA   Comprimido 250 mg          (15.05) 
BETAXOLOL (Clorhidrato)  Solución oftálmica 0,5% 
PILOCARPINA     Solución oftálmica 2% 

Solución oftálmica 4% 
TIMOLOL (Maleato)    Solución oftálmica 0,25% 

Solución oftálmica 0,5% 
 
18.05 Midriáticos y ciclopléjicos 

ATROPINA Sulfato   Solución oftálmica 1%  
 
18.07 Otros 
 HIPROMELOSA    Solución oftálmica 0,3% 
 
GRUPO 19 
19.00 MEDICAMENTOS USADOS EN OBSTETRICIA 
19.02 Tocolítcos 
 SALBUTAMOL (Sulfato)  Solución inyectable 0,5 mg/mL    (21.01.01) 

Comprimido 2 mg     (21.01.01) 
Comprimido 4 mg     (21.01.01) 
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GRUPO 20 
20.00 MEDICAMENTOS PSICOTERAPEUTICOS  
20.01 Neurolépticos antisicóticos 
20.01.01 Fenotiazínicos 

CLORPROMAZINA (Clorhidrato) Comprimido 25 mg          (16.02) 
TIORIDAZINA    Gragea o comprimido 25 mg 

Gragea o comprimido 100 mg 
Jarabe 2 mg /5 mL 

 
20.01.02 Butirofenonas 

HALOPERIDOL (Decanoato)  Comprimido 1 mg 
Comprimido 5 mg 

 
20.01.03 Otros heterocíclicos 

SULPIRIDA    Comprimido o cápsula 300 mg 
 
20.02 Medicamentos usados en el trastorno del ánimo 
20.02.01 Antidepresivos 
20.02.02.01  Antidepresivos Tricíclicos 

AMITRIPTILINA (Clorhidrato)  Comprimido 25 mg 
IMIPRAMINA (Clorhidrato)  Gragea o cápsula 25 mg 

 
20.02.01.02  Inhibidores de la recaptación de serotonina   

FLUOXETINA    Cápsula 20 mg 
SERTRALINA     Comprimido 50 mg 

 
20.02.01.03  Estabilizador de ánimo 

LITIO Carbonato de   Comprimido 300 mg 
 
20.02.02 Ansiolíticos y medicamentos usados en trastornos del sueño 

ALPRAZOLAM (b)   Comprimido 25 mg 
   Comprimido 0,50 mg  

DIAZEPAM (b)     Comprimido 10 mg 
LORAZEPAM (b)    Comprimido 1 mg  

Comprimido 2 mg 
  

GRUPO 21 
21.00 MEDICAMENTOS QUE ACTUAN EN EL APARATO RESPIRATORIO 
21.01 Broncodilatadores 
 
21.01.01 Agonistas selectivos beta 2 

SALBUTAMOL (Sulfato)  Jarabe 2 mg/5 mL 
Suspensión para inhalacion oral 100 mcg/dosis 
Solución para nebulización  5mg/mL 
Solución inyectable 0,5 mg/mL         (19.02) 
Comprimido 2 mg          (19.02) 
Comprimido 4 mg          (19.02) 

 
21.01.02 Antimuscarínicos 

IPRATROPIO Bromuro de   Solución para inhalación 0,025%  
21.01.03 Xantinas 

TEOFILINA    Solución oral 80 mg/ 15 mL 
 
21.02 Glucocorticoides 

BECLOMETASONA (Dipropionato) Aerosol para inhalación 250 mcg/dosis 
 
21.05 Antitusígenos   

CLOBUTINOL (Clorhidrato)  Comprimido 40 mg 
 
GRUPO 22 
22.00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CORREGIR PERTURBACIONES DEL MEDIO 

INTERNO 
22.02 Electrolitos   

POTASIO Gluconato   Elixir 31,2% 
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GRUPO 23 
23.00 VITAMINAS Y OTROS NUTRIENTES  
23.01 Vitaminas 

ACIDO ASCORBICO   Comprimido 500 mg 
Comprimido 100 mg 

ERGOCALCIFEROL   Solución oral 300.000 UI /mL 
VITAMINAS A-C-D   Solución oral para gotas (según fórmula) 

 
 

 

 
 
 

NOTAS EXPLICATIVAS 
 
 
1.- Las sustancias sujetas a fiscalización internacional se señalan con: 

(a) a las afectas a la Convención Única sobre Estupefacientes e incorporadas al D.S. 404/83 
que aprueba el Reglamento de Estupefacientes 
(b) a las incluidas en el Convenio sobre Sustancias Psicotrópicas e incorporadas al D.S. 405/83 
que aprueba el Reglamento de Psicotrópicos 

 
2.- Cuando un mismo medicamento aparece en más de un grupo o subgrupo, este hecho se señala 
con la numeración respectiva a continuación de la forma de presentación. 
 
3.- Los productos contenidos en este listado se señalan de acuerdo a la denominación común 
internacional (DCI). Las sales o ésteres se indican con un paréntesis a continuación de la DCI 
cuando no forman parte del nombre 
 
 
4.- Para los productos de este listado que estén disponibles con formas farmacéuticas diferentes 
de las señaladas, la presente nómina las incluirá indistintamente, sólo cuando correspondan a 
sistemas de liberación convencional para cada uno de los siguientes casos: 

a) comprimidos, cápsulas y grageas 
b) soluciones orales y suspensiones de uso oral 
c) óvulos vaginales y comprimidos vaginales 
 
 

Anótese, tómese razón y publíquese.- MICHELLE BACHELET JERIA, Presidenta de 
la República.- Alvaro Erazo Latorre, Ministro de Salud. 

   
 Lo que transcribo para su conocimiento.- Saluda atentamente a Ud., Jeanette Vega 

Morales, Subsecretaria de Salud Pública. 
   
  
  
 


